
1 
 

D.R.S. n. 337 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

 
VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. 47/77 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.R. n.1 del 21/1/2022 di approvazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 

finanziario 2022”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 256 del 14/06/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del D.R.A. al Dott. Giuseppe Battaglia; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Ambiente n. 41 del 01.02.2022,con il quale è 

stato conferito al Dott. Antonio Patella l’incarico di Dirigente del Servizio 1; 
VISTO   l’art. 12 della L.R. n. 47 del 08/07/1977; 
VISTA  la circolare del Dipartimento Bilancio e tesoro Ragioneria generale della Regione n.29 del 29/10/2015 “Art. 22 del 

D.lgs 14/3/2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati e agli enti di diritto 
privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato”;  

VISTO il D.A. n. 230/Gab. del 27 maggio 2016, con il quale è stata costituita la Commissione Tecnica Specialistica per le 
autorizzazioni ambientali di competenza regionale ed i successivi decreti di modifica ed integrazione; 

VISTO il D.A. n. 207 del 17 maggio 2016, di istituzione della Commissione Tecnica Specialistica per il supporto allo 
svolgimento delle istruttorie per il rilascio delle autorizzazioni ambientali di competenza regionale, redatto ai sensi 
dell’art. 91 comma 1 della legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9, così come integrato dall’ art. 44 della legge 
regionale 17 marzo 2016 n. 3 e dei criteri fissati dalla Giunta regionale con delibera n. 189 del 21 luglio 2015; 

VISTO  il decreto assessoriale n. 57/Gab del 28/02/2020 che ha disciplinato le procedure di competenza regionale di cui  
all’art. 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9, come modificato dall’art. 44 della Legge Regionale n. 3 del   
17/03/2016, sulla base dei criteri fissati dalla Giunta Regionale con delibera n. 189 del 21/07/2015 e il 
funzionamento della C.T.S., modificato dal D.A. 275/Gab/2021 che, a far data 01 gennaio 2022, annulla e 
sostituisce il regolamento operativo della CTS; 

VISTO  il decreto assessoriale n. 273/GAB del 29/12/2021 con il quale è stata definita la  nuova composizione a 60 
componenti della C.T.S.  e del relativo Nucleo di Coordinamento; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6, inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del Dipartimento; 
VISTA  la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 633  che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di 
scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori 
d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 15/E/2015; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni operative in  ordine 
all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per  l'emissione e la registrazione 
nel Sistema informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il 
successivo versamento da parte degli uffici regionali; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione con la quale dà attuazione alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, finalizzata allo snellimento delle procedure per 
rafforzare l’efficienza e la tempestività dell’azione amministrativa, ed inoltre, nella stessa, sono descritte le 
tipologie di provvedimenti di spesa per i quali dovrà essere adottata la nuova procedura; 

VISTA  la circolare n. 14/2020 con la quale si esplicita la modalità di trasmissione digitale e viene allegato il nuovo 



2 
 

modello denominato RC_2021 che sostituisce tutti i precedenti che deve essere compilato e sottoscritto dal 
dirigente responsabile della struttura; 

VISTO  l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali; 
CONSIDERATO che tra le tipologie dei provvedimenti di spesa, elencati nella circolare sopra citata, sono inclusi 

“Stipendi,compensi, ed eventuali oneri connessi, attribuiti a soggetti esterni utilizzati a qualsiasi titolo 
dall’amministrazione regionale (compresi gettoni di presenza)”, il Dott. Antonio Patella , n.q. di Dirigente 
incaricato del Servizio 1, attesta che tutta la documentazione riguardante la quantificazione propedeutica alla fase 
dell’impegno, la corretta attribuzione ai componenti la C.T.S. dei suddetti compensi, la tracciabilità dei sistemi di 
pagamento indicati dagli stessi, nonché qualsiasi altro elemento ritenuto necessario o comunque preliminare 
all’autorizzazione della spesa e la sua esatta attribuzione e/o quantificazione, sono stati verificati e sono conservati 
presso la scrivente Amministrazione; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 
VISTA la determina a contrarre D.R.A. n. 1490 del 20/10/2021, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, con la 

quale è stata avviata la procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016, mediante trattativa diretta sul portale MePa, per la fornitura di 10 postazioni informatiche al fine di garan-
tire la continuità dell’attività amministrativa della C.T.S.- Cod. CIG: Z703388CE9; 

VISTO il D.R.A. n. 1597 del 05/11/2021 con il quale è stata prenotata la somma di € 10.980,00 IVA inclusa al 22% sul 
capitolo 442568 (Cod. SIOPE 01.03.01.02.006) Rubrica 2 – del Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Fi-
nanziario 2021 per la fornitura di 10 postazioni informatiche ai sensi del D.Lgs.81/08 Cod. CIG:  
Z703388CE9; 

VISTA  la trattativa n. 1915351 del 18/11/2021, generata sul portale MEPA, con la quale si chiede alla Ditta CADA 
Service di Calogero Lana, con sede legale in Misilmeri (PA) - 90036 Via San Giovanni Battista, 31 P.IVA: 
06643580829, un’offerta al ribasso da un importo di € 8.500,00 esclusa IVA per la fornitura di 10 postazioni 
informatiche; 

VISTA  l’offerta in risposta alla trattativa n. 1915351 del 22/11/2021 inviata sul portale CONSIP – MEPA assunta al 
protocollo DRA al n. 78992 del 22/11/2021, relativo alla fornitura di postazioni informatiche con la quale la Ditta 
CADA Service di Calogero Lana, trasmette la propria offerta di € 8.415,00 oltre I.V.A. al 22%, unitamente alla 
documentazione richiesta; 

VISTA   la lettera di stipula generata direttamente dal portale CONSIP - MEPA, acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. 
n. 78994 del 22/11/2021, con la quale il Dirigente ad interim dell’Area Interdipartimentale stipula il contratto 
relativo alla trattativa n. 1915351 del 22/11/2021  con la Ditta CADA Service di Calogero Lana, con sede legale in 
Misilmeri (PA) - 90036 Via San Giovanni Battista, 31 P.IVA: 06643580829 per la fornitura di 10 postazioni 
informatiche al fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa della C.T.S.- Cod. CIG: Z703388CE9  
per un importo totale di € 8.415,00 oltre I.V.A. al 22%; 

VISTA la mail datata 25/11/2021 della Ditta CADA Service di Calogero Lana assunta in entrata al protocollo DRA al n. 
79716 del 25/11/2021, con la quale trasmette la documentazione necessaria per l’affidamento della fornitura in 
questione; 

ATTESO che si è provveduto ad acquisire la documentazione sotto riportata propedeutica per la liquidazione: 
• DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011, converti547/PA del 20/12/to in Legge n. 

106/2011 ed alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 12/2012, nel quale si evince la regolarità 
contributiva; 

• visura camerale della società tramite la piattaforma telematica VerificaPA con la quale risulta che la stessa è 
iscritta alla CCIAA e non ha in atto procedure fallimentari in corso; 

• verifica inadempienti agenzia delle entrate; 
• fattura n. 547/PA del 20/12/2021; 

VISTO  il DRS 1892 del 28/12/2021con il quale si è proceduto alla trasformazione da prenotazione ad impegno perfetto 
della somma complessiva di € 10.266,30 compresa I.V.A. al 22%, sul capitolo 442568 (Cod. SIOPE 
01.03.01.02.006) Rubrica 2 – del  Bilancio della Regione Siciliana Esercizio finanziario 2021 ed al relativo disim-
pegno della somma residua di € 713,70 a favore della Ditta CADA Service di Calogero Lana, con sede legale in 
Misilmeri (PA) - 90036 Via San Giovanni Battista, 31 P.IVA: 06643580829, per la fornitura di 10 postazioni in-
formatiche; 

VISTO  il DRS di liquidazione n.265 del 31/3/2022 sottoposto a rilievo da parte della Ragioneria Centrale ARTA n. 58 del 
12/4/2022; 

CONSIDERATO  che in data 13/4/2022 si è proceduto a dare riscontro al rilievo n. 58/2022 di cui al precedente Visto, con 
conseguente annullamento del DRS 265/2022;  

RITENUTO  di dovere procedere alla liquidazione della spesa; 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni espresse in premessa 
 

DECRETA  
Art 1)  Il presente provvedimento annulla e sostituisce il DRS  265 del 31/3/2022- giusto rilievo della Ragioneria 

Centrale n.58/2022. 



3 
 

Art.2)  Per quanto citato in premessa, che qui si intendono riportate, è liquidata la somma complessiva di € 10.266,30 
compresa IVA al 22%, di cui al decreto di impegno DRS 1892 del 28/12/2021, registrato alla Ragioneria Centrale 
al n.4/21 sul capitolo 442568 “ Spese per la gestione, potenziamento ed adeguamento materiale ed immateriale 
delle attività correlate alla definizione degli atti sottoposti alla valutazione della Commissione Tecnica Specialisti-
ca e a quelle della segreteria”(Cod. SIOPE 01.03.01.02.006) che a seguito di riaccertamento ordinario dei residui 
divenuto in c/residui, del Bilancio della Regione Siciliana -Rubrica 2 – Dipartimento dell’Ambiente -Esercizio fi-
nanziario 2022,- per l’acquisto di materiale di cancelleria per le esigenze della Commissione Tecnica Specialistica 

 delle Valutazioni Ambientali – in favore della Ditta CADA Service di Calogero Lana, con sede legale in Misilmeri 
(PA) - 90036 Via San Giovanni Battista, 31 P.IVA: 06643580829, per la fornitura di 10 postazioni informatiche- 
Cod. CIG: Z703388CE9 relativa al pagamento della fattura n. 547/PA/2021 assunta al protocollo DRA al 
n. 85913 del 22/12/2021 così ripartita: 

 • € 8.415,00 corrispondente all’imponibile fatturato, a favore della Ditta CADA Service di Calogero Lana, 
 con sede legale in Misilmeri (PA) - 90036 Via San Giovanni Battista, 31 P.IVA: 06643580829, per la fornitura di 10 
 postazioni informatiche- Cod. CIG: Z703388CE9 da accreditare sul C/C codice OMISSIS 
 • € 1.851,30 corrispondente all’importo dell’IVA fatturato, in favore della Regione Siciliana mediante 
 accredito sul conto corrente bancario IBAN: IT34E 02008 04625 000103623296 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art.98 della l.r. 7 maggio 
2015 n. 9 e s.m.i. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 
della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 
 
Palermo, lì 21/04/2022 f.to 
                                                                          Il Dirigente del Servizio 1 

                                                                                                Antonio Patella 
 
 

 
 


